INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

ATO Nº 181, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA , no Estado de
Santa Catarina, nomeado pela Portaria Nº 168, de 13 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de
14/04/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 153, inciso XII do Regimento Interno do INCRA,
aprovado pela PORTARIA Nº 925, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, publicada no DOU de 31/12/2024, aprovada pelo DECRETO
Nº 12.171, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024 publicado no DOU de 10/09/2024.

CONSIDERANDO o falecimento dos beneficiários especificados na tabela abaixo, RESOLVE:

RESCINDIR o Contrato de Assentamento celebrado com esta Autarquia Federal, de forma unilateral a par>r da data de
publicação do presente ATO.

Nº
Nº DO PROCESSO

INDIVIDUAL
CÓDIGO SIPRA

TITULAR 1
FALECIDO
(A)/CPF

TITULAR 2
FALECIDO
(A)/CPF

Nº
DO

LOTE
ASSENTAMENTO MUNICÍPIO

ANO
DO

ÓBITO

DOCUMENTOS
(NUP)

1
21511.000044/1989-

91
SC003200000002

LEONERIO
DE MARCH

220.***.***-
87

MARIA
PEREIRA DE

MARCH
758.***.***-

87

029 ANTAS
SÃO

MIGUEL
D'OESTE

Titular
1:

2013
Titular

2:
2010

Comprovante
de Situação
Cadastral no
CPF Titular 1
(25361998) e

Titular 2
(25363057)*

2
54211.000710/2002-

28
SC000400000038

JOÃO MARIA
PEDROSO
PACIFICO

998.***.***-
20

******* 007 PAPUAN I
ABELARDO

LUZ
2014

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(25361069)*

3
54211.000205/1998-

15
SC004500000009

ANGELA DA
SILVA

RIBEIRO
933.***.***-

53

******* 001 SÃO LUIZ I
PALMA
SOLA

2011

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(16094427)*

4
54211.000687/2002-

16
SC001500000144

ROBERTO
DA SILVA
MARTINS

032.***.***-
55

******* 068
LAGEADO
GRANDE

SÃO JOSÉ
DO CEDRO

2007

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(16094872)*

5
54211.000799/1997-

01
SC009200000178

PEDRO
RODRIGUES
DE MORAES
028.***.***-

23

******* 196 JOSÉ MARIA
ABELARDO

LUZ
2019

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(21983123)*

6 54210.000140/2002-
10

SC001200000313

EDSON JOSE
BUGANÇA

031.***.***-
17

******* 032 PUTINGA CALMON 2010

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(24957734)*

7
21510.001661/1989-

12
SC001200000267

ANTONIO
BORGES
RIBEIRO

508.***.***-
15

******* 003 PUTINGA CALMON 2009

Comprovante
de Situação
Cadastral no

CPF
(25113624)*

* Consta na base de dados da Receita Federal do Brasil.

Ato 181 (25549194)         SEI 54000.020967/2024-12 / pg. 1

Demais informações sobre os processos mencionados na tabela acima, poderão ser obtidas através de consulta aos e-mails:
regularizacao.sc@incra.gov.br ou ua.sc@incra.gov.br (Unidade Avançada) , pelos telefones: (048) 3733-3566 ou ( 49) 3513-
0929 (aplica>vo de mensagens e telefone fixo da Unidade Avançada), pelo Sistema Eletrônico de Informações- SEI (após
efetuar o cadastro como usuário no módulo SEI Usuário Externo- link: Usuário Externo — Serviços Compar>lhados ) ou
presencialmente no endereço da Superintendência Regional do INCRA no Estado de Santa Catarina - SR(10)SC: Avenida
Acioni Souza Filho, s/n, Praia Comprida – São José/SC, CEP 88101-175 ou no endereço da Unidade Avançada: Rua Guaporé,
Número: 897 - E - Complemento: Sala 602 - Edifício Vertice Office - Bairro: Presidente Médice - CEP: 89801-161.

PUBLIQUE-SE no seguinte endereço eletrônico: hTps://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/no>ficacoes-
assentamento/santa-catarina.

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Luiz Dresch, Superintendente, em 22/09/2025, às 12:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25549194 e o código CRC
E8F0F884.

Referência: Processo nº 54000.020967/2024-12 SEI nº 25549194

Ato 181 (25549194)         SEI 54000.020967/2024-12 / pg. 2

https://www.gov.br/servicoscompartilhados/pt-br/assuntos/gestao-documental/sistema-eletronico-de-informacoes-sei/usuario-externo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 181 (25549194)